
    
Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA 
“Palácio Noé Arnaud” 

 

Rua Des. Ferreira Chaves, 305 - Centro 
CNPJ. 08.148.462./0001-62 - C.E.P. 59.965-000 – Alexandria/RN 

 

1 

 

DECRETO EXECUTIVO N.º 412, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

“Dispõe sobre a criação da Seleção de Futebol Oficial 

do Município de Alexandria/RN, e dá outras 

providências". 

 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA/RN, no uso das 

atribuições que lhe conferem os artigos 7º e 45, ambos da Lei Orgânica Municipal 

  

   CONSIDERANDO a importância do esporte para o desenvolvimento 

social, promoção da saúde e bem estar; 

 

   CONSIDERANDO a importância de promover o esporte e o lazer no 

Município de Alexandria – RN 

 

 

   DECRETA 

 

 

   Art. 1º - Fica criada a Seleção de Futebol Oficial do Município de 

Alexandria-RN, que será denominada de “ALEXANDRIA FUTEBOL CLUBE”. 

 

   Art. 2º - A direção da Seleção de Futebol de Alexandria será regida pela 

Secretaria Municipal de Esporte do Município de Alexandria-RN. 

 

   Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal, 06 de junho de 

2019, 198º da Independência e 131º da República. 

 

 

 

Jeane Carlina Saraiva e Ferreira de Souza 

Prefeita Municipal 


